
-l/

. l

} I .-^1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.° 140/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

Aprova ad referendum a
implantação do Curso Técnico
em produção de áudio e vídeo na
forma integrada ao Ensino

' I Médio do Cámpus São Miguel
Paulista.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, e com base na Lei n° 11.892, de 29
de dezembro de 2008 e no Estatuto do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia de São Paulo,

RESOLVE:

Art. 1.° - Aprovar ad referendum a implantação do Curso Técnico em
produção de áudio e vídeo na forma integrada ao Ensino Médio do Câmpus São Miguel
Paulista, conforme matriz curricular anexa.

Art. 2° - O curso consta das seguintes informações; carga horária mínima
obrigatória de 3367 horas, no turno integrai e 40 vagas anuais.

Art. 3°.° - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

•T

' 1':

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU
REITOR EM EXERCÍCIO

' -i. IV~

'm ,



. - (.•; ;r,,
• V "

INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESÃOPAULO
Criado pela Lein« 11,892 de 29/12/2008.

Campus São Miguel Paulista
Criado pela Portaria Ministerial nS3.447 de 04 de agosto de 2016.

ESTRUTURA CURRICULAR DOCURSO TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO NA FORMA INTEGRADA AOENSINO MÉDtO

BaseLegal; Lein99.394/1996,Decreton°5.154/2004, Resoluções CNE/CE8 n902/2012e nS06/2012.
Resoluçãode autorização do Cursono IFSP, n? 140/2017 de 22de novembro de 2017.

•J • 1' .''7,

Carga Horária
Mínima Obrigalória

Total Anual de

semanas

ÁREAS Cód.
Trat.

Met.

Núm.

Prof,

Aulas semanais Carga horária Totaí

aulas horas
1® 2" 3» 4» 1° 2" 3» 4°

NÚCLEOESTRUTURANTE

Linguagens UN T 3 0 0 0 100 0 0 0 120 100

Língua Portuguesa e Literatura LPL T 1 0 3 3 3 0 100 100 100 360 300

Arte ART T 1 0 0 2 0 0 0 67 0 80 67

Educação Física EFI T/P 1 2 0 0 2 67 0 0 67 160 133

1

1

Matemática MAT T 1 3 3 3 3 100 100 100 100 480 400

CIÊNCIAS
DA

NATUREZA

Ciências da Natureza NAT T/P 2 2 0 0 0 67 0 0 0 80 67

Biologia BIO T/P 1 0 2 2 0 0 67 67 0 160 133

Física FIS T/P 1 0 2 2 0 0 67 67 0 160 133

Quimica QUI T/P 1 0 2 2 0 0 67 67 0 160 133

CIÊNCIAS
HUMANAS

Humanidades HUM T 2 2 0 0 0 67 0 0 0 80 67

História HIS T 1 0 0 2 2 0 0 67 67 160 133

Geografia GEO T 1 0 2 2 0 0 67 67 0 160 133

Filosofia FIL T 1 0 2 2 0 0 67 67 0 160 133

Suciülügia SOC T 1 0 0 2 2 0 0 67 67 160 133

FORMAÇÃO GERAL» Sub Total 1 12 16 22 12 401 535 736 401 2480 2067

NÚCLEO ARTICULADOR

Mídia e Sociedade MDS T 2 2 0 0 0 67 0 0 0 80 67

Arte e Tecnologia ATC T 1 0 2 0 0 0 67 0 0 80 67

História e Sociologia do Trabalho HST T/P 2 0 2 0 0 0 67 0 0 80 67

Laboratório de Ciências da Natureza LCN P 2 0 0 0 3 0 0 0 100 120 100

Criação e Editoração de Imagens CEl T/P 1 2 0 0 0 67 0 0 0 80 67

Inglês Paia Fins Específicos )FE T 1 0 2 0 2 0 67 0 67 160 133

Projeto Integrador PJI T/P 2 0 0 2 4 0 0 67 133 240 200

FORMAÇAO GERAL = Sub Total 1 4 6 . 2 9 134 200 67 300 840 700

NÚCLEO TECNOLÓGICO

Técnicas de Produção Audiovisual TPA T/P 1 2 0 0 0 67 0 0 0 80 67

Ilustração e Animação Audiovisual lAA T/P 1 0 2 0 0 0 67 0 0 80 67

Técnicas Captação de Imagens Digitais TCI T/P 1 2 0 0 0 67 0 0 0 80 67

Técnicas de Caplura e Edição de Áudio TCA T/P 1 3 0 0 0 100 0 0 0 120 100

Introdução à Edição de Video lEV T/P 1 2 0 0 0 67 0 0 0 80 67

Edição de Video e Pos Pfoduçâo EVP T/P 1 0 0 3 0 0 0 100 0 120 100

Técnicas de Iluminação TJL T/P 1 0 2 0 0 0 67 0 0 80 67

Desenvolvimento e Multimídia para WEB TMW T/P 1 0 0 0 2 0 0 0 67 80 67

FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total II 9 4 3 2 300 133 100 • 67 720 600

Sub Total 1 Sub Total II 25 26 27 23 835 869 903 768 4040 3367

Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 101

TOTAL

MÍNIMA
OBRIGATO

RIA

Formação Geral (Base Nacional Comum/Núcleo Estruturante) 2067

Formação Profissional (Núcleo Integrador + Parte Especifica) 1300

Carga Horária Total Mínima Obrigatória 3367

PARTE
Componente Curricular Optativo Cód.

Trat.

Met.

Nüm.

Prof.

Aulas

Semanais

Carga

Horário

Totaí

Aulas

Total

Horas

AOA

OPTATWA

Espanhol ESP T 1 2 67 80 67

Libras LIB T 1 2 67 80 67

Estágio supervisionado não obrigatório 150

CAROA

HORÁftlA

TOTAl

MÁXIMA

Carga Horária Total Máxima 3650

>

•

-V'

: - ,t--

r

,1 -u I

f ^

/ • .V

j (

•• •' \


